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Зборник на трудови 

13.09.2018 ЧЕТВРТОК 

16.00 – 17.30  Регистрација на учесниците 

 

Свечено отварање на конференцијата во Дијамантска сала 

18.00 – 19.00  Поздравни обраќања 

Доц. д-р Наташа Станојковска Трајковска, Раководител на Институт за  

 дефектологија 

Проф. д-р Ратко Дуев, Декан на Филозофски факултет 

Г-н Петар Атанасов, Заменик министер за образование и наука 

Г-а Мила Царовска, Министер за труд и социјална политика 

Г-н Венко Филипче, Министер за здравство 

    

 

Настап на Ема Ананиевска, студент на Академија за музички уметности 

Доделување благодарници на институции соработници на Институт за    

 дефектологија 

Промоција на зборник на трудови – Проф. д-р Горан Ајдински, главен  

 уредник на зборникот на трудови и претседател на научниот одбор 

Фото сесија 

19.30-20.30  Пленарни излагања 

19.30-19.50 Значењето на работата за лицата со инвалидност – придобивки од 

програмата за социјална инклузија во Словенија - Александра 

Табај, Центар за работна рехабилитација, Универзитетски центар за 

професионална рехабилитација, Словенија 

19.50-20.10 Придобивки и перспективи на развојниот модел на раната  

интервенција - Валентина Дуковска, Филип Дума, ЈЗУ Клиника за 

детски болести, Оддел за неврологија 

20.10-20.30 Состојби и предизвици на инклузивното образование во Р. 

Македонија - Оливера Рашиќ-Цаневска, Горан Ајдински, Институт за 

дефектологија Филозофски факултет –Скопје 

 

20.30   Коктел 
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14. 09. 2018 ПЕТОК 

9.00-11.10 Тематски излагања по сесии 

Конференциска сала 1 

Сесија А. Трансформација на социо-економските компоненти (социјална заштита, 

вработување, законска регулатива, владин сектор) 

Модератори: Проф. д-р Ристо Петров и Доц. д-р Даниела Тамаш 

09.00-09.10    Воведно излагање од Г-н Душан Томшиќ, претставник на Министерството за  

 труд и социјална политика 

09.10-09.20 Инклузивно вработување и работна интеграција на лицата со 

оштетен слух - Хуснија Хасанбеговиќ, Јасмина Ковачевиќ, Зора 

Јачова  
09.20-09.30 Значење на социјалните пакети  во  интензивниот третман на 

децата со аутистичен спектар на нарушување -Симона 

Ѓорѓевска, Габриела Најдова, Наташа Станојковска-Трајковска  
09.30-09.40 Анализа на потреби од поддршка на згрижувачките семејства 

за квалитетна грижа за деца со развојни предизвици - 

Александра Ивановски, Иван Двојаков, Ирена Додевска, 

Валентина Димовска, Љупчо Трифуновски   
09.40-09.50 Македонската законска рамка за работна рехабилитација на 

лицата со инвалидност – Наташа Богоевска, Светлана 

Трбојевиќ  
09.50-10.00 Степенот на попреченост на лицата во менталниот или 

телесниот развој и социјалните надоместоци - Мирјана Ќаева-

Пејковска, Јован Пејковски  
10.00-10.10 Трансформација на Јавната установа „Завод за 

рехабилитација на деца и младинци – Скопје“ - Даниела 

Саздова, Анета Стефановска, Сузана Попоска, Билјана 

Стерјадовска Стојчевска   
10.10-10.20 Персонални карактеристики на вработените во 

вонинституционалната и институционална заштита на деца со 

интелектуална попреченост - Наташа Станојковска-Трајковска, 

Нергис Рамо-Акѓун, Ристо Петров 
10.20-10.30 Лицата со попреченост во системот на социјална заштита – 

моментална состојба и перспективи - Ивана Двојакова, Соња 

Кипровска, Весна Самојловска 
10.30-10.40 Придонесот на граѓанските организации во остварување на 

правото на глас за лицата лишени од правна способност – 

Андреа Бензон, Катарина Шаревиќ Ивиќ-Хофман 
10.40-10.50 Трансформација на јавна свест за кризен менаџмент - 

Александра Каровска Ристовска, Александра Јаковчевска, Билјана 

Каровска Андоновска  
10.50-11.10 Дискусија 

 

Конференциска сала 2 



Зборник на трудови 

Сесија Б. 1 Трансформација во областа на образованието  

Модератори: Проф. д-р Зора Јачова и Проф. д-р Даниела Димитрова-Радојичиќ  

09.00-09.10    Инклузивно образование или инклузивно посебно образование - Даниела 

Димитрова-Радојичиќ, Наташа Чичевска-Јованова 

09.10-09.20 Инклузија-основа на реформите во образованието - Јасмина 

Ковачевиќ, Зора Јачова, Светлана Славниќ, Весна Радовановиќ 
09.20-09.30 Улогата на стручните соработници во имплементацијата на 

инклузивното образование - Елена Ризова, Биљана Василевска, 

Билјана Теовска 
09.30-09.40 Анализа на политичката и законска рамка на инклузивно 

образование во мултикултурни средини во некои земји на 

Балканот – Ведат Бајрами, Горан Ајдински 
09.40-09.50 Практични услови и можности за внатрешно реорганизрање 

на ПОУ „Маца  Овчарова“ од Велес  и нејзино 

трансформирање во ресурсно училиште - Зага Колодезни, Весна 

Стојаноска-Ивановска, Вера Коцева, Соња Гаврилова 
09.50-10.00 Инклузија преку Ресурсни центри - Ангелка Кескинова, 

Шпетим Љатифи 
10.00-10.10 Активности и форми на соработка помеѓу наставниците и 

родителите на деца со посебни потреби во посебните училишта 

– Борче Костов, Анета Баракоска, Вера Стојановска   
10.10-10.20 Практики на проценка и оценување на ученици со посебни 

образовни потреби во Република Македонија - Милена Илиќ 

Пешиќ   
10.20-10.30 Што велат практичарите за инклузивното образование? – 

Маринела Шќепановиќ 
10.30-10.50 Дискусија 
  

11.00-11.20  Кафе пауза 

11.20-12.00 Тематски излагања по сесии 

Конференциска сала 1 

Сесија В. Новини во специјалната едукација и рехабилитација 

Модератори: Проф. д-р Оливера Рашиќ-Цаневска и Проф. д-р Горан Недовиќ 

11.20-11.30 Ефективноста на сексуалната едукација за младите возрасни со 

интелектуална попреченост – Матеја Вукашинец, Даниела 

Братковиќ, Леа Масњак Шушковиќ 
11.30-11.40 Влијанието на доминантната латерализација на мајките во 

извршувањето на секојдевни активности и доминантната 

латерализација на горните екстремитети кај нивните деца - Маја 

Филиповска, Оливера Рашиќ-Цаневска, Александра Каровска 

Ристовска, Наташа Станојковска-Трајковска   
11.40-11.50 Примена на терапевтскиот пристап „Интензивна интеракција 

кај деца со тешка, длабока и комбинирана попреченост“ - Весна 

Костиќ-Ивановиќ, Маргарита Николовска, Горан Петрушев   
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11.50-12.00 Преглед и увид во состојбите на едукација и вработување на 

лицата со инвалидност во Босна и Херцеговина – Маја Симолиќ, 

Зринка Думанчиќ Бакавиќ 
12.00-12.10 Психомоторни развојни карактеристики кај деца со церебрална 

парализа, деца со церебрална парализа и коморбидитет 

конвулзии и невроризични од 0 до 3 години - Марија Бојаџи, 

Оливера Рашиќ-Цаневска, Маја Божиновска Симческа 
12.10-12.20 Улогата на сензорната стимулација кај учениците со 

попреченост – Жана Ѓорѓиева, Марија Давчевска, Весна 

Стојановска-Ивановска 
12.20-12.30 Прирачник со активности за  јазично и математичко 

описменување на ученици со попреченост - Марија Давчевска, 

Живка Панова Саздова 
12.30-12.40 Етички дилеми во специјалната едукација и рехабилитација - 

Маја Филиповска, Сузана Симоновска 
12.40-12.50 Дислексијата (не)препознаена од институциите - Дамјан 

Николовски, Орхидеја Шурбановска 
12.50-13.00 Родителски стрес кај родители на деца со пречки во развојот – 

Корелација помеѓу стресот и други варијабли во контекст на 

условите во Р. Хрватска  - Наталија Лисак, Соња Алимовиќ, Ана 

Вагнер Јакоб 
13.00-13.20 Дискусија 
13.20-13.30 Постер презентација  “The First Steps Project” - Соња 

Фортуманова,Билјана Станоевска, Анита Чекановска 

Димитриевска 

 

Конференциска сала 2 

Сесија Г. Квалитет на живот на лицата со инвалидност 

Моератори: Проф. д-р Наташа Чичевска Јованова и Проф. д-р Медина Вантиќ-Тањиќ 

11.20-11.30 Полови разлики во димензијата на лична перцепција кај 

децата кои имаат брат или сестра со посебни потреби – Медина 

Вантиќ-Тањиќ, Марија Петричевиќ, Милена Николиќ 
11.30-11.40 Добросостојба на браќата и сестрите на лицата со АДХД 

(преглед на литература) – Лорена Костиќ, Јасмина Стошиќ 
11.40-11.50 Едукација на родители за македонските семејства кои живеат 

со аутистичен спектар на нарушување: ЕСИП проект – 

Јасмина Трошанска, Давид Прис  
11.50-12.00 Можноста за самостојно живеење и социјална инклузија на 

лицата со интелектуална попреченост – Даниелa Братковиќ, 

Весна Михановиќ, Наталија Лисак 
12.00-12.10 Ставовите на родителите и стручните работници во процената 

на знаењата на возрасните лица со интелектуална 

попреченост за живеење во заедница - Арита Агаи, Живко 

Жеков, Ристо Петров   
12.10-12.20 Ефикасност на примената на програмата за живеење со 

поддршка за лица со аутистичн спектар на нарушување - 

Даниела Тамаш   
12.20-12.30 Квалитет на живот на лицата со пелтечење - Нермин Теловска   



Зборник на трудови 

12.30-12.40 Искуства во инклузивниот третман на осудените лица во 

заедницата - Горан Јованиќ, Вера Петровиќ 
12.40-12.50 Квалитет на живот кај лица со интелектуална попреченост 

кои преминале од институционално кон живеење со повремена 

поддршка - Билјана Стерјадова Стојчевска, Весна Костиќ 

Ивановска, Даниела Саздова   
12.50-13.00 Квалитет на живот на лица со попреченост - Софија 

Георгиевска, Фросина Денкова-Зафировска   
13.00-13.20 Дискусија 

 

13.30-14.30  Пауза за ручек 

14.30-17.30  Работилници 

14.30-15.30 Сензорна интеграција - Маја Трајчова, Асоцијација за рана стимулација,  

              развој и игра кај деца – Креатива Исток 

15.30-16.30  Семејството како партнер во третманот и едукација на деца со развојни    

 нарушувања - м-р Лилјана Трпчевска, ЈЗУ Универзитетска клиника за                

психијатрија-Скопје 

16.30-17.30 Дислексија и терапија во училница. Колку тешко може да биде? - 

  Катерина Николовска, ALTAcademic Language Therapist Educational                 

  Therapist 

17.30-19.30 Организиран разглед на градот со туристички водич 

 

15. 09. 2018 САБОТА 

9.00-10.30 Тематски излагања по сесии 

Конференциска сала 1 

Сесија Д.1 Трансформација и трендови во областа на рехабилитацијата 

Модератори: Проф. д-р Зоран Киткањ и Д-р Валентина Дуковска  

09.00-0910    Воведно излагање на г-н Михајло Костовски, претставник на    

  Министерството за здравство 

09.10-09.20 Институционална промоција на рана говорно јазична 

интервенција - Ана Попоска, Силвана Филипова, Билјана 

Крстевска Кокорманова  
09.20-09.30 Стратегии на примена на Аугментативна и алтрнативна 

комуникација -Светлана Теодоровиќ  
09.30-09.40 Клинички аспекти на дијагностичката проценка на 

растројства од аутистичен спектар и коморбидните состојби - 

Лилјана Трпчевска, Марија Ралева, Насер Дурмиши, Ангелина 

Филиповска, Гордана Николовска  
09.40-09.50 Улогата на проценката на вербалната флуентност кај 

пациенти со мултиплекс склероза – Санела Славковиќ, Весела 
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Миланков, Сташа Ивезиќ, Шпела Голубовиќ  
09.50-10.00 Корелации на ставовите на родителите на деца со оштетен вид 

кон раната интервенција - Снежана Николиќ  
10.00-10.10 Коморбидитет на АДХД кај децата и адолесцентите во Р. 

Хрватска – Даниеал Цвитковиќ, Рафаела Плетањ 
10.10-10.20 Корегирање на говорни нарушувања со DAF и FORBRAIN 

метода кај деца и возрасни - Маргарита Белчовска,Магдалена 

Лазарова,Ангела Трајкоска,Лилјана Секулова 

Димитриевски.Марија Спасовска 
10.20-10.30 Дискусија 

 

Конференциска сала 2 

Сесија Б.2 Трансформација во областа на образованието  

Модератори: Доц. д-р Наташа Станојковска-Трајковска и Проф. д-р Вивиана Лангер 

09.00-09.10 Проблеми во едукација на ученици од маргинализирани групи 

– Наталија Јовановиќ 
09.10-09.20 Посебното образование поттик за социјална инклузија на 

учениците со интелектуална попреченост - Славица Тодорова, 

Емилија Георгиева, Соња Димовска, Дита Торте-Чиче   
09.20-09.30 Реверзна интеграција предизвик на ученичките домови при 

специјалните училишта - Горанчо Јакимов, Александра 

Јаковчевска, Даниела Смилковска  
09.30-09.40 Попреченоста и мислењето на лаиците: што весниците ни 

кажуваат за попреченоста и училишната инклузија. Анализа 

на текст од италијански весник – Вивиана Лангер, Франческа 

Форцина, Андреа Капуто 
09.40-09.50 Улогата на дефектологот во стручните мобилни тимови – 

Зринка Думанчиќ Бакавиќ, Маја Смолиќ 
09.50-10.00 Социјалната димензија на инклузивниот процес во основните 

училишта во општина Гевгелија - Гордана Анастасова, 

Наташа Чичевска-Јованова 
10.00-10.10 Значењето на прилагодувањето на наставниот план и 

програма за учениците со пречки во развојот - Бранка Пијаниќ  
10.10-10.30 Дискусија 

 

10.30-10.50  Кафе пауза 

10.50-13.50 Работилници  

10.50-11.50 Прилагодување на TEACCH пристапот за „структурирана настава“ кај  

              лицата со комбинирана попреченост и лицата со визуелни оштетувања  

  - Давид Прис, Јасмина Трошанска 

11.50-12.50 Ран третман со помош на развојна и АБА терапија – Земријет Бела   

 Весели Здружение на граѓани „Имаго Плус“ 



Зборник на трудови 

12.50-13.50 Лично планирање во функција на процесот за деинституционализација  

             - Владо Крстовски, Репбуличкиот центар за поддршка на лица со       

  интелектуална попреченост – ПОРАКА 

 

13.50-15.00 Пауза за ручек 

15.00 Состанок на организацискиот и научниот одбор 

Испраќање на гостите 
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13.09.2018 THURSDAY 

16.00 – 17.30  Registration 

 

Official opening of the conference in “Diamond” conference room 

18.00 – 19.00  Welcome speeches 

Natasha Stanojkovska-Trajkovska, PhD, Head of the Institute of Special 

Education and Rehabilitation 

Prof. Ratko Duev, PhD, Dean of the Faculty of Philosophy in Skopje 

Mr Petar Atanasov, Vice Minister of Education and Science 

Mrs Mila Carovska, Minister of Labor and Social Policy 

Mr Venko Filipche, Minister of Health    

 

 

Musical performance of EmaAnanievska, student at the Academy of Music Arts 

Giving Awards to institutions which collaborate with the Institute of Special 

Education and Rehabilitation  

Promotion of the Book of Papers –Prof. Goran Ajdinski, PhD, editor in-chief of the 

Book of Papers and President of the Scientific Board 

 

Photo session 

19.30-20.30  Plenary session 

19.30-19.50 The importance of work for people with disabilities - benefits of the 

social inclusion program in Slovenia – Prof Aleksandra Tabaj, 

Development Center for Employment Rehabilitation, University 

Rehabilitation Institute, Slovenia, 

19.50-20.10 Benefits and Perspectives of the Developmental Model of Early 

Intervention – Valentina Dukovska, Filip Duma, Clinic for Children’s 

Diseases, Neurology department  

20.10-20.30 Status and Challenges of Inclusive Education in Republic of Macedonia 
– Olivera Rashikj-Canevska, Goran Ajdinski, Institute of Special Education 

and Rehabilitation, Faculty of Philosophy – Skopje   

 

20.30   Buffet 

 



Зборник на трудови 

14. 09. 2018 FRIDAY 

9.00-11.10   Presentations 

Conference room 1 

Session А. Transformation of socio-economic components (social protection, employment, 

legislation, government sector and civil society organizations)  

Moderators: Prof. dr. Risto Petrov and Asst. dr. Daniela Tamash 

09.00-09.10    Introductory presentation by Mr Dushan Tomshikj, representative from the Ministry 

of Labor and  Social Policy 

09.10-09.20 Inclusive employment and working integration of people with 

hearing impairments - Husnija Hasanbegović, Jasmina Kovačević, 

Zora Jachova 

09.20-09.30 Importance of social packages in intensive treatment of children 

with autistic spectrum of disorder – Simona Gjorgjevska, Gabriela 

Najdova, Natasha Stanojkovska-Trajkovska 

09.30-09.40 Analysis of the need of support of foster families for quality care of 

children with developmental challenges – Aleksandra Ivanovski, Ivan 

Dvojakov, Irena Dodevska, Valentina Dimovska, Ljupco Trifunovski   

09.40-09.50 Macedonian regulatory framework of vocational rehabilitation for 

persons with disabilities –Natasha Bogoevska, Svetlana Trbojevikj 

09.50-10.00 The degree of disability of persons in mental or physical 

development and social benefits – Mirjana Kjaeva Pejkovska, Jovan 

Pejkovski 

10.00-10.10 Transformation of the “Institute for rehabilitation of children and 

youth” - Skopje“ – Daniela Sazdova, Aneta Sazdova, Suzana 

Poposka, Biljana Sterjadovska Stojchevska   

10.10-10.20 Personal characteristics of employees in non-institutional and 

institutional protection of children with intellectual disability – 

Natasha Stanojkovska-Trajkovska, Nergis Ramo Akgűn, Risto Petrov 

10.20-10.30 Persons with disabilities in the social protection system – current 

situation and perspective – Ivana Dvojakova, Sonja Kiprovska, Vesna 

Samojlovska 

10.30-10.40 Civil society organizations' contribution on the exercise of voting 

right for persons deprived of legal capacity – Andrea Benzon Milić, 

Katarina Šarčević Ivić-Hofman 

10.40-10.50 Transformation of public awareness of crisis management 

Aleksandra Karovska Ristovska, Aleksandra Jakovchevska, Biljana 
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Karovska Andonovska 

10.50-11.10 Discussion 

 

Conference room 2 

Session B1. Transformation in the field of education 

Moderators: Prof. dr. Zora Jachova and Prof. dr. Daniela Dimitrova Radojichikj  

09.00-09.10    Inclusive education or inclusive special education – Daniela Dimitrova-Radojicikj, 

Natasha Cicevska-Jovanova 

09.10-09.20 Inclusion – the basis for educational reforms - Jasmina Kovačević, 

Zora Jachova, Svetlana Slavnić, Vesna Radovanović 

09.20-09.30 The role of expert associates in implementation of inclusive 

education – Elena Rizova, Biljana Vasilevska, Biljana Teovska 

09.30-09.40 Analysis of political and legal framework of inclusive education in 

multicultural environments some countries eu and the balkans – 

Vedat Bajrami, Goran Ajdinski 
09.40-09.50 Practical conditions and possibilities for internal reorganization of 

the special school "Maca Ovcharova"  from Veles and 

transformation into a resource school – Zaga Kolodezni, Vesna 

Stojanoska-Ivanovska, Vera Koceva, Sonja Gavrilova 
 

09.50-10.00 Inclusion through resource centers – Angelka Keskinova, Spetim 

Latifi 
10.00-10.10 Activities and forms of cooperation between the teachers  

and the parents of the children with special needs from the special 

schools – Borce Kostov, Aneta Barakoska, Vera Stojanovska 
10.10-10.20 Practices of assessment and grading of student with special 

educational needs in Republic of Macedonia – Miliena Ilić Pešić   
10.20-10.30 What do practitioners say about inclusive education? 

 – Marinela Šćepanović 
10.30-10.50 Discussion 

 

11.00-11.20  Coffee break 

11.20-12.00  Presentation sessions 

Conference room 1 

Session C. Innovations in special education and rehabilitation 

Moderators: Prof. dr. Olivera Rashikj Canevska and Prof. dr. Goran Nedovikj 

11.20-11.30 Effectiveness of Sexual Education for Young Adults with Intellectual 

Disability – Mateja Vukašinec, Daniela Bratković,  Lea Masnjak Šušković 



Зборник на трудови 

  
11.30-11.40 Influence of the dominant lateralization of mothers in the 

performance of everyday activities and the dominant lateralization of 

the upper limbs in their children – Maja Filipovska, Olivera Rashikj-

Canevska, Aleksandra Karovska Ristovska, Natasha Stanojkovska-

Trajkovska 

11.40-11.50 Application of theIntensive interaction therapeutic approach in 

children with severe, profound and combined disabilities – Vesna 

Kostić-Ivanović, Margarita Nikolovska, Goran Petrushev 

11.50-12.00 Overview and insight in conditions of education and employment for 

persons with disabilities in Bosnia and Herzegovina – Maja Smolić , 

Zrinka Dumančić Bakavić 

12.00-12.10 Psychomotor developmental characteristics in children with cerebral 

palsy, children with cerebral palsy and comorbidity convulsions and 

children at neuro-risk from 0 to 3 years of age – Marija Bojadji, 

Olivera Rashikj-Canevska, Maja Bozinovska Simceska 

12.10-12.20 The role of sensory stimulation in children with disabilities – Zhana 

Gjorgieva, Marija Davchevska, Vesna Stojanoska-Ivanovska 

12.20-12.30 A manual with activities for linguistic and mathematical education of 

students with disabilities – Marija Davchecska, Zivka Panova Sazdova 

12.30-12.40 Ethical dilemmas in special education and rehabilitation – Maja 

Filipovska, Suzana Simonovska 

12.40-12.50 The dyslexia (un)recognized by the institutions – Damjan Nikolovski, 

Orhideja Shurbanovska 

12.50-13.00 Parental Stress of Parents with Children with Disabilities - 

Correlation between Stress and other Variables in Croatian Context - 
Natalija Lisak, Sonja Alimović, Ana Wagner Jakab 

13.00-13.20 Discussion 

13.20-13.30 Poster presentation  “The First Steps Project”  Sonja Fortumanova, 

Biljana Stanoevska, Anita Chekanovska Dimitrievska 

 

Conference room 2 

Session D. Quality of life of persons with disabilities 

Moderators: Prof. dr. Natasha Chichevska-Jovanova and Prof. dr. Medina Vantic-Tanjic 

11.20-11.30 Gender differences in self-perception dimension of children who 

have brother or sister with special needs – Medina Vantić-Tanjić, 
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Marija Petričević, Milena Nikolić 

 
11.30-11.40 Well - being of siblings of persons with attention 

deficit/hyperactivity disorder – literature review  – Lorena Koštić, 

Jasmina Stošić 

 
11.40-11.50 Parent education for Macedonian families living with autism 

spectrum disorder: the ESIPP project – Jasmina Troshanska, Davide 

Preece  

 
11.50-12.00 The Possibilities of Independent Living and Community Inclusion 

of Persons with Intellectual Disabilities – Daniela Bratković, Vesna 

Mihanović, Natalija Lisak 

12.00-12.10 Attitudes of parents and professionals in assessing the knowledge of 

adults with intellectual disability regarding living in a community – 

Arita Agai, Zivko Zekov, Risto Petrov 

12.10-12.20 Effectiveness of the supported living program for persons with 

autistic spectrum disorder – Daniela Tamaš   
12.20-12.30 Quality of life in persons who stutter – Nermin Telovska   

12.30-12.40 Convict community inclusion treatment experience - Goran Jovanić, 
Vera Petrović 

12.40-12.50 Quality of life in persons with intellectual disabilities who moved 

from institutional to supported living – Biljana Sterjadovska 

Stojchevska, Vesna Kostic Ivanovic, Daniela Sazdova   

 
12.50-13.00 Quality of life of persons with disabilities – Sofija Georgievska, 

Frosina Dnekova-Zafirovska  

13.00-13.20 Discussion 

 

13.30-14.30  Lunch break 

14.30-17.30  Workshops 

14.30-15.30 Sensory integration - Maja Trajchova, Association for early stimulation, 

development and play in children – Kreativa Istok 

 

15.30-16.30  Family as a partner in the treatment and education of children with 

developmental disorders – MA Liljana Trpchevska, University clinic of psychiatry  

 

16.30-17.30 Dyslexia and classroom therapy. How difficult can it be? - 

  Katerina Nikolovska, ALT Academic Language Therapist, Educational                 

  Therapist 

 

17.30-19.30 Organized sightseeing of the city with a tourist guide 

 



Зборник на трудови 

15. 09. 2018  SATURDAY 

9.00-10.30  Presentation sessions 

Conference room 1 

Session E.1 Transformation and trends in the field of rehabilitation 

Moerators: Prof. dr. Zoran Kitkanj and Dr. Valentina Dukovska 

09.00-0910    Introductory presentation by mr Mihajlo Kostovski, representative from the Ministry 

of health  

09.10-09.20 Institutional promotion of early speech and language intervention – 

Ana Poposka, Silvana Filipova, Biljana Krstevska Kokormanova  

09.20-09.30 Strategies of augmentative and alternative communication 

application – Svetlana Teodorović  

09.30-09.40 Clinical aspects od diagnostic assessment of autism spectrum 

disorders and comorbid conditions -  Liljana Trpcevska, Marija 

Raleva, Naser Durmishi, Angelina Filipovska, Gordana Nikolova 

 

09.40-09.50 The role of verbal fluency assessment in patients with multiple 

sclerosis – Sanela Slavković, Vesela Milankov, Stasha Ivezić, Shpela 

Golubović  

09.50-10.00 Correlations of the attitudes of  parents of children with visual 

impairment towards early intervention – Snezana Nikolić  

10.00-10.10 Comorbidity of ADHD in children and adolescents in Croatia – 

Daniela Cvitković, Rafaela Plentaj 

10.10-10.20 Корегирање на говорни нарушувања со DAF и FORBRAIN 

метода кај деца и возрасни – Margarita Belchovska, Magdalena 

Lazarova, Angela trajkoska, Liljana Sekulova Dimitrievski, Marija Spasovska 

10.20-10.30 Discussion 

 

Conference room 2 

Session B.2 Transformation in the field of education  

Moderators: Asst prof. dr. Natasha Stanojkovska-Trajkovska and Prof. dr. Viviana Langher 

09.00-09.10 Problems in the education of students from marginalized groups 

– Natalija Jovanović 

 
09.10-09.20 Special education – incentive for social inclusion of students with 

intellectual disability - Slavica Todorova, , Emilija Georgieva, Sonja 
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Dimovska, Dita Torte - Chiche 

09.20-09.30 Reversal integration challenge of dormitories at special schools - 

Goranco Jakimov, Aleksandra Jakovchevska, Daniela Smilkovska 

09.30-09.40 Disability and laymen’s opinion: what newspapers tell us on 

disability and school inclusion. Text analysis on Italian newspapers 

articles – Viviana Langher, Francesca Forcina, Andrea Caputo 

09.40-09.50 The role of special education teacher in mobile expert team - Zrinka 

Dumančić Bakavić, Maja Smolić 

09.50-10.00 Social dimension of the inclusive process in the primary schools in 

Gevgelija - Gordana Anastasova, Natasha Chichevska-Jovanova 

10.00-10.10 Significance of curriculum and program adjustment for students 

with disabilities – Branka Pijanić 

10.10-10.30 Discussion 

 

10.30-10.50  Coffee break 

10.50-13.50 Workshops  

10.50-11.50 Adapting the TEACCH ‘structured teaching’ approach for individuals with 

multiple disabilities and visual impairments – David Preece, Jasmina Troshanska 

 

11.50-12.50 Early treatment with developmental and ABA therapy – Zemrijet Bela-Veseli 

   NGO “Imago Plus” 

 

12.50-13.50 Personal planning for the purpose of the deinstitutionalization process  

- Vlado Krstovski, Republic center for support of persons with intellectual disability 

– PORAKA  

 

13.50-15.00  Lunch break 

15.00  Meeting of the scientific and organization committee  



Зборник на трудови 

ВЛИЈАНИЕТО НА ДОМИНАНТНАТА ЛАТЕРАЛИЗАЦИЈА НА 

МАЈКИТЕ ВО ИЗВРШУВАЊЕТО НА СЕКОЈДНЕВНИТЕ 

АКТИВНОСТИ И ДОМИНАНТНАТА ЛАТЕРАЛИЗАЦИЈА НА 

ГОРНИТЕ ЕКСТРЕМИТЕТИ КАЈ НИВНИТЕ ДЕЦА 

 

Маја Филиповска 

Оливера Рашиќ-Цаневска 

Александра Каровска-Ристовска 

Наташа Станојковска-Трајковска 

 

Институт за дефектологија, Филозофски факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ - Скопје 

 

Резиме 

 Со оглед на постоењето на биолошки и средински теории за доминацијата на горните 
екстремитети, спроведеното истражување има цел да утврди постоење на влијанието на 

доминантната латерализација на горните екстремитети на мајката при извршување на 

секојдневните активности со нивните деца. За таа цел беше користен примерок од 335 испитаници 
од женски пол и беа поставени задачи од три секојдневни активности: подавање на шише/цуцла, 

подавање на прибор за јадење и подавање на предмет за боење (дрвена боичка). Обработените 

резултати со Хи квадрат тестот покажуваат дека доминантната латерализација на мајките има 
улога во секојдневните активности со децата, без разлика на доминантниот горен екстремитет на 
децата. 

Клучни зборови: доминантна латерализација, горни екстремитети, десноракост, леворакост 

 

Вовед 

Латерализацијата претставува локализирање на функцијата или активноста на едната 

страна  која е доминантна, за сметка на другата (Bojanin, 1985). Латерализацијата на телото 

се остварува постепено со созревањето на централниот нервен систем, како и преку искуства 

кои се стекнуваат преку опсервација, кинестезија и осознавање дека се случила 

латерализацијата. Почнуваме да откриваме дека латерализацијата е доминантна за едната, а 

субдоминантна за другата страна на нашето тело (Ćordić&Bojanin, 1992). Што се однесува до 

латерализацијата на горните екстремитети, таа се дефинира како тенденција за употреба на 

едната рака при изведба на повеќето активности, за сметка на другата рака (Perelle&Ehrman 

L, 2005) и претставува израз на доминација на мозочните хемисфери (Бојанин, 2016; 

Perelle&Ehrman L, 2005). Веќе е добро познато дека двете страни од телото се контролирани 

од спротивната страна на мозокот (Annett, 2013). Согласно на тоа, доминацијата на левата 

хемисфера резултира со десноракост, а десната со леворакост.  

За доминацијата на горните екстремитети и превалентноста во општата популација 

постојат различни теории. Едни сметаат дека, со оглед на тоа што може да се утврди 

приближно иста пропорција на десничари и левучари во различните култури во светот, како 

и во сите историски периоди, факторите за латерализацијата на горните екстремитети се 

биолошки. Од друга страна пак, доколку може да се докаже дека пропорцијата на левучари и 

десничари може да варира под влијание на одредени социјални и технички промени, тогаш 
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доминантноста на екстремитетите подлежи на културолошки влијанија (Chisnall, 2012). Како 

што потенцира и Harris (1990), и покрај показателите дека доминацијата на горните 

екстремитети е во суштина биолошка особина, тоа не значи дека средината не е важна. Таа 

дава можност биолошката особина да се изрази и развие во доминација на еден од 

екстремитетите. Односно, доминантната латерализација на горните екстремитети 

претставува краен производ на еден долготраен и разновиден биосоцијален процес. Со 

истото се согласуваат и Morange-Majoux и Devouche (2014). Во еден од нивните 

експерименти, тие покажале дека доколку бебињата имале генетска ориентација кон десната 

рака, на таа ориентација моментално можел да влијае социјалниот контекст, односно 

поттикнувањето од страна на родителите и на тој начин да се зацврсти или спречи истата таа 

ориентација. Во суштина, родителите, без разлика дали се деснораки или левораки, 

претставуваат модел за своите деца кои тие го следат и имитираат (Johnston, Shah & Shields, 

2007). На овој начин средината може да влијае врз формирањето на доминантната 

латерализација на горните екстремитети. 

Методологија 

Согласно со утврдените показатели во литературата за можни влијанија на средината 

врз доминацијата на горните екстремитети, целта на спроведеното истражување е да се 

утврди влијанието на доминантната латерализација на горните екстремитети на мајките врз 

формирањето на доминантната латерализација кај нивните деца при изведување на 

секојдневните социјални активности. Согласно со поставената цел, истражувачките задачи 

беа во насока да се утврди дали мајките, свесно или несвесно, вршат влијание кај своите деца 

во три основни активности за време на формирањето на доминантната латерализација: 

подавање на шишето/цуцлата, подавање на приборот за јадење и подавање на боички, како 

три основни активности. Истражувањето е квантитативно спроведено со помош на техниката 

на анкетирање. Како инструмент беше користен посебно конструиран прашалник со 

прашања од отворен и затворен тип. 

Поставените истражувачки хипотези беа следни: 

Х0–Доминантната латерализација на горните екстремитети на мајките нема улога во 

извршувањето на секојдневните активности со нивните деца. 

Доколку нултата хипотеза не се докаже, тогаш се прифаќа следната алтернативна хипотеза: 

ХА – Постои статистички значајна разлика помеѓу деснораките и левораките мајки во 

извршувањето на секојдневните активности со нивните деца, без разлика на 

доминантната латерализација на децата. 

Помошни хипотези: 

Х1 – Деснораките мајки почесто подаваат цуцла и шише во десната рака на своите деца; 

Х2 – Постои статистички значајна разлика помеѓу деснораките и левораките мајки при 

подавањето на приборот во доминантната рака на нивните деца; 

 помеѓу подавањето на приборот за јадење и доминантната латерализација на горните 

екстремитети на мајката; 

Х3 – Левораките мајки почесто ги подаваат боичките во доминантната рака на нивните деца, 

отколку деснораките мајки; 

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Morange-Majoux%20F%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=25408675
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Devouche%20E%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=25408675
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За истражувањето е користен случаен примерок од 335 мајки кои даваа свои одговори 

на посебно конструиран прашалник со прашања од отворен и затворен тип, поврзани со 

целта на истражувањето. Добиените податоци беа обработени со помош на дескриптивна 

статистика (фреквенција и процент), а беше користен и Хи квадрат тестот, со цел да се 

утврди постоењето на значајност на разлика и тестирање на хипотезите. За анализата со Хи 

квадрат тестот беа употребени 3 варијабли: доминантната латерализација на горните 

екстремитети на мајката, доминантната латерализација на горните екстремитети на нејзиното 

дете и страната на која биле подавани секој од предметите за сите три секојдневни 

активности (десна, лева и на средина).  

Резултати 

Во табелата бр. 1 е даден преглед на употребната доминантна латерализираност на 

горните екстремитети на мајките од вкупниот примерок. 

Табела бр. 1 Доминантна употребна латерализација на горните екстремитети на 

мајките 

Доминантна  Ферквенција (f) Процент  

Десна 312 93 % 

Лева 23 7 % 

Вкупно 335 100 % 

 

Најголем број од испитаниците во примерокот (93 %) имаат десна доминантна рака, 

додека само 23 од нив доминира левиот горен екстремитет. 

Табела бр. 2 Доминантна употребна латерализација на горните екстремитети на 

децата 

Доминантна  Ферквенција (f) Процент  

Десна 290 87 % 

Лева 45 13 % 

Вкупно 335 100 % 

  

Табела бр. 3 Активност: подавање на шише/цуцла, во корелација со доминантната 

латерализација на мајките и децата 

Доминантна латерализација на мајката 

Подавање_шише 

Total десна лева средина 

десна Доминантна 
латерализација на детето 

десна Count 223 2 52 277 

Expected Count 222.0 5.3 49.7 277.0 

% within 
Горни_употребна_дете 

80.5 % 0.7 % 18.8 % 100.0 % 

лева Count 27 4 4 35 

Expected Count 28.0 .7 6.3 35.0 

% within 
Горни_употребна_дете 

77.1 % 11.4 % 11.4 % 100.0 % 

Total Count 250 6 56 312 

Expected Count 250.0 6.0 56.0 312.0 

% within 
Горни_употребна_дете 

80.1 % 1.9 % 17.9 % 100.0 % 

лева Доминантна 
латерализација на детето 

десна Count 6 1 6 13 

Expected Count 5.1 3.4 4.5 13.0 
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% within 
Горни_употребна_дете 

46.2 % 7.7 % 46.2 % 100.0 % 

лева Count 3 5 2 10 

Expected Count 3.9 2.6 3.5 10.0 

% within 
Горни_употребна_дете 

30.0 % 50.0 % 20.0 % 100.0 % 

Total Count 9 6 8 23 

Expected Count 9.0 6.0 8.0 23.0 

% within 
Горни_употребна_дете 

39.1 % 26.1 % 34.8 % 100.0 % 

Total Доминантна 
латерализација на детето 

десна Count 229 3 58 290 

Expected Count 224.2 10.4 55.4 290.0 

% within 
Горни_употребна_дете 

79.0 % 1.0 % 20.0 % 100.0 % 

лева Count 30 9 6 45 

Expected Count 34.8 1.6 8.6 45.0 

% within 
Горни_употребна_дете 

66.7 % 20.0 % 13.3 % 100.0 % 

Total Count 259 12 64 335 

Expected Count 259.0 12.0 64.0 335.0 

% within 
Горни_употребна_дете 

77.3 % 3.6 % 19.1 % 100.0 % 

 

Chi-Square Tests 

Доминантна латерализација на мајката Value df 
Asymp. Sig. (2-

sided) 

десна Pearson Chi-Square 19.500b 2 .000 

N of Valid Cases 312   
лева Pearson Chi-Square 5.367c 2 .068 

N of Valid Cases 23   
Total Pearson Chi-Square 40.785a 2 .000 

N of Valid Cases 335   
a. 1 cells (16.7%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 1.61. 
b. 1 cells (16.7%) have expected count less than 5. The minimum expected count is .67. 
c. 5 cells (83.3%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 2.61. 

 

Резултатите укажуваат на постоење статистички значајна разлика за деснораките, но 

не и на левораките мајки во однос на подавањето на шишето на нивните деца. Целокупно, 

разликата во резултатите е статистички значајна.   

Табела бр.4 Активност: подавање на прибор, во корелација со доминантната 

латерализација на мајките и децата 

Доминантна латерализација на мајката 

Подавање_прибор 

Total десна лева средина 

десна Доминантна 
латерализација на детето 

десна Count 249 1 27 277 

Expected Count 240.6 9.8 26.6 277.0 

% within 
Горни_употребна_дете 

89.9 % 0.4 % 9.7 % 100.0 % 

лева Count 22 10 3 35 

Expected Count 30.4 1.2 3.4 35.0 

% within 
Горни_употребна_дете 

62.9 % 28.6 % 8.6 % 100.0 % 

Total Count 271 11 30 312 

Expected Count 271.0 11.0 30.0 312.0 
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% within 
Горни_употребна_дете 

86.9 % 3.5 % 9.6 % 100.0 % 

лева Доминантна 
латерализација на детето 

десна Count 9 1 3 13 

Expected Count 7.3 4.0 1.7 13.0 

% within 
Горни_употребна_дете 

69.2 % 7.7 % 23.1 % 100.0 % 

лева Count 4 6 0 10 

Expected Count 5.7 3.0 1.3 10.0 

% within 
Горни_употребна_дете 

40.0 % 60.0 % 0.0 % 100.0 % 

Total Count 13 7 3 23 

Expected Count 13.0 7.0 3.0 23.0 

% within 
Горни_употребна_дете 

56.5 % 30.4 % 13.0 % 100.0 % 

Total Доминантна 
латерализација на детето 

десна Count 258 2 30 290 

Expected Count 245.9 15.6 28.6 290.0 

% within 
Горни_употребна_дете 

89.0 % 0.7 % 10.3 % 100.0 % 

лева Count 26 16 3 45 

Expected Count 38.1 2.4 4.4 45.0 

% within 
Горни_употребна_дете 

57.8 % 35.6 % 6.7 % 100.0 % 

Total Count 284 18 33 335 

Expected Count 284.0 18.0 33.0 335.0 

% within 
Горни_употребна_дете 

84.8 % 5.4 % 9.9 % 100.0 % 

 

 
Chi-Square Tests 

Доминантна латерализација на мајката Value df 
Asymp. Sig. (2-

sided) 

десна Pearson Chi-Square 72.801b 2 .000 

N of Valid Cases 312   
лева Pearson Chi-Square 8.243c 2 .016 

N of Valid Cases 23   
Total Pearson Chi-Square 93.138a 2 .000 

N of Valid Cases 335   
a. 2 cells (33.3%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 2.42. 
b. 2 cells (33.3%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 1.23. 
c. 4 cells (66.7%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 1.30. 

 

Резултатите од табела 4 и Хи квадрат тестот повторно укажуваат на тоа дека 

статистички значајна разлика постои само кај деснораките мајки, но целокупната разлика во 

резултатите е статистички значајна. 

 

Табела бр.5 Активност: подавање на боичка, во корелација со доминантната 

латерализација на мајките и децата 

Доминантна латерализација на мајката 

Подавање_боичка 

Total десна лева средина 

десна Доминантна 
латерализација на детето 

десна Count 249 2 26 277 

Expected Count 239.7 9.8 27.5 277.0 

% within 
Горни_употребна_дете 

89.9 % 0.7 % 9.4 % 100.0 % 

лева Count 21 9 5 35 

Expected Count 30.3 1.2 3.5 35.0 

% within 
Горни_употребна_дете 

60.0 % 25.7 % 14.3 % 100.0 % 
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Total Count 270 11 31 312 

Expected Count 270.0 11.0 31.0 312.0 

% within 
Горни_употребна_дете 

86.5 % 3.5 % 9.9 % 100.0 % 

лева Доминантна 
латерализација на детето 

десна Count 12 0 1 13 

Expected Count 8.5 3.4 1.1 13.0 

% within 
Горни_употребна_дете 

92.3 % 0.0 % 7.7 % 100.0 % 

лева Count 3 6 1 10 

Expected Count 6.5 2.6 .9 10.0 

% within 
Горни_употребна_дете 

30.0 % 60.0 % 10.0 % 100.0 % 

Total Count 15 6 2 23 

Expected Count 15.0 6.0 2.0 23.0 

% within 
Горни_употребна_дете 

65.2 % 26.1 % 8.7 % 100.0 % 

Total Доминантна 
латерализација на детето 

десна Count 261 2 27 290 

Expected Count 246.7 14.7 28.6 290.0 

% within 
Горни_употребна_дете 

90.0 % 0.7 % 9.3 % 100.0 % 

лева Count 24 15 6 45 

Expected Count 38.3 2.3 4.4 45.0 

% within 
Горни_употребна_дете 

53.3 % 33.3 % 13.3 % 100.0 % 

Total Count 285 17 33 335 

Expected Count 285.0 17.0 33.0 335.0 

% within 
Горни_употребна_дете 

85.1 % 5.1 % 9.9 % 100.0 % 

 
Chi-Square Tests 

Доминантна латерализација на мајката Value df 
Asymp. Sig. (2-

sided) 

десна Pearson Chi-Square 59.010b 2 .000 

N of Valid Cases 312   
лева Pearson Chi-Square 11.199c 2 .004 

N of Valid Cases 23   
Total Pearson Chi-Square 88.597a 2 .000 

N of Valid Cases 335   
a. 2 cells (33.3%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 2.28. 

b. 2 cells (33.3%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 1.23. 
c. 4 cells (66.7%) have expected count less than 5. The minimum expected count is .87. 

 

 

Дискусија 

 

 Добиените резултати, од вкупно 335 испитаници, покажуваат очекуван поголем број 

деца и мајки кај кои доминантен е десниот екстремитет. Со оглед на тоа што се работи за 

случаен примерок, овие резултати секако се совпаѓаат со резултатите на голем број 

истражувачи кои покажуваат дека застапеноста на леворакоста во општата популација 

изнесува од 10 % (Hardyck&Petrinovich, 1977; Papadatou-Pastou, Martin, Munafò& Jones, 2008) 

до 15 % (Porac, 2016). Во нашето истражување, процентот на левораки деца изнесува 13 %, 

додека пак на мајките 7 %. Со оглед на тоа што постојат одредени показатели дека 

леворакоста е почеста кај лицата од машки, отколку кај лицата од женски пол (Goodman, 

2014; Vuoksimaa, Koskenvuoa, Rosea, &Kaprio 2009), процентот на левораки мајки е 

очекувано помал. 
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 Целта на истражувањето беше да се утврди какво е влијанието на интеракцијата 

мајка-дете во однос на латерализацијата на горните екстремитети кај детето и поради тоа беа 

испитани влијанијата на мајката во три секојдневни ситуации. Првото можно влијание е 

преку подавањето на шишето/цуцлата на детето, односно во која рака мајката ги подава овие 

предмети. Шишето е предмет кој често се употребува во текот на првите години од животот 

на детето и поради тоа беше одбрано како една од социјалните активности во ова 

истражување. Резултатите покажуваат дека без разлика на доминантната латерализација на 

мајката, шишето најчесто било подавано во десната рака на децата, дури и кај левораките 

деца. Сепак, резултатите покажуваат статистички значајна разлика кај деснораките мајки на 

ниво на значајност од p<0.01. Од вкупно 312 деснораки мајки, 250 од нив го подавале 

шишето/цуцлата во десната рака на детето, вклучувајќи ги овде и 27-те левораки деца (во 

примерокот има вкупно 35 левораки деца на деснораки мајки). Поради овие резултати, 

првата помошна хипотеза се потврдува (Х1 - Деснораките мајки почесто подаваат цуцла и 

шише во десната рака на своите деца). 

 Што се однесува до втората активност во интеракцијата помеѓу детето и мајката, 

подавањето на приборот за јадење, резултатите од табелата број 4 укажуваат на тоа дека 

мајките со десна доминантна рака, најчесто приборот за јадење го подавале во десната рака 

на детето. Потребно е да се истакне дека на 22 од вкупно 35 деца со лев доминантен горен 

екстремитет, мајките десничари го подавале приборот во нивната десна рака. Разликата во 

овие резултати е и статистички значајна, на ниво на значајност од p<0.01. Иако 

статистичката значајност во резултатите не постои кај податоците за мајките левучари, 

впечатливо е дека тие повеќе внимавале на доминантната латерализација кај своите деца и 

најчесто го подавале приборот во десната рака на децата со доминантна десна рака, како и во 

левата на децата со лева доминантна рака. Во однос на целокупните резултати за оваа 

активност, позитивно е да се потенцира дека на второ место е подавањето на приборот на 

средина (10 %), што овозможува самостоен избор на детето за употреба на приборот, 

согласно со сопствената доминантност. Втората помошна хипотеза (Х2 - Постои статистички 

значајна разлика помеѓу деснораките и левораките мајки при подавањето на приборот во 

доминантната рака на нивните деца) се потврдува, со оглед на резултатот од Хи квадрат, 

тестот за целокупната табела. 

 Третата активност во која беше испитувано влијанието на доминантната 

латерализација на мајката беше подавањето на прибор за боење. Резултатите се слични како 

и претходните, деснораките мајки во најголем број од случаите (f=270) ги подавале боичките 

во десната рака на своите деца, вклучувајќи ги и левораките деца. Од друга страна пак, 

левораките мајки, без исклучок, секогаш боичките ги подавале во десната рака на своите 

деснораки деца. Кога станува збор за левораките деца на левораките мајки, најчесто (f=6 од 

вкупно 10) боичките ги подавале во левата рака на децата. Разликата во добиените резултати 

е статистички значајна на ниво на значајност од p<0.01 и со тоа можеме да ја потврдиме и 

третата помошна хипотеза (Х3- Левораките мајки почесто ги подаваат боичките во 

доминантната рака на нивните деца, отколку деснораките мајки). 

 Ако се земат предвид целокупните резултати од спроведеното истражување и 

добиените податоци од Хи квадрат тестот, тогаш нултата хипотеза се отфрла и се прифаќа 

алтернативната хипотеза ХАпоради тоа што не само што доминантната латерализација на 

горните екстремитети на мајката има улога во извршувањето на секојдневните активности со 

нивните деца, туку постои и статистички значајна разлика помеѓу деснораките и левораките 

мајки во извршувањето на овие активности. 
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Заклучок 

 

Спроведеното истражување укажува на постоење врска помеѓу доминантната 

латерализација на мајката и нејзиното влијание врз употребната латерализација на горните 

екстремитети кај децата, преку извршувањето на секојдневните активности, како што се 

подавањето на приборот за јадење или боење. Забележливо е дека деснораките мајки имаат 

тенденција да ги подаваат предметите кои се употребуваат еднорачно, во десната рака на 

нивните деца, без да ја земат предвид раката која децата ја преферираат за употреба, што не е 

случај кај мајките со доминантна лева рака. Сепак, потребно е да се потенцира дека и покрај 

влијанието од страна мајките, дел од децата, сепак, ја развиле спротивната доминација на 

горните екстремитети, што укажува на тоа дека врз латерализацијата на екстремитетите 

играат улога повеќе фактори. Поради тоа, потребно е да се спроведуваат понатамошни 

истражувања во кои ќе се поврзат биолошките со срединските фактори кои може да влијаат 

врз развојот на доминантната латерализираност на екстремитетите. 
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Abstract 

 
Given the existence of biological and environmental theories of upper limb dominance, the research 

carried out aims to determine the existence of the influence of the dominant lateralization of the upper limbs 
of the mother in performing everyday activities with their children. For this purpose, a sample of 335 female 

respondents was used and tasks of three daily activities were set: delivery of a bottle to the child, offering  of 

cutlery and delivery of a coloring item (wooden crayon). The processed results with the Chi square test show 

that the dominant maternal lateralization plays a role in everyday activities with children, regardless of the 
dominant upper limb of the children. 
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